
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 1/6

PORTARIA Nº 1250 DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus de Poços de
Caldas, usando de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior da professora Neide Aparecida Mariano, designando os
seguintes servidores:

- Erika Coaglia Trindade Ramos  - Professor do Magistério Superior

- Maurielen Guterres Dalcin - Professor do Magistério Superior

- Rafael Firmani Perna - Professor do Magistério Superior;

Art. 2º Estabelecer o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1249 DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus de Poços de
Caldas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45,
resolve:

 

Art 1º Designar os servidores relacionados no ANEXO I como responsáveis pela utilização, armazenamento e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro utilizados
nas seguintes atividades e laboratórios.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 e anexos da Polícia Federal
e portaria COLOG 56/2019 do Exército Brasileiro assumindo todas as responsabilidades pela não observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 2/6

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1199 DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus de Poços de
Caldas, usando de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Enrique Alberto Gallegos Collado,
designando os seguintes servidores:

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Marcelo Gonçalves Vivas - Professor do Magistério Superior

Rodrigo Rocha Cuzinatto - Professor do Magistério Superior;

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1198 DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus de Poços de
Caldas, usando de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Alfeu Saraiva Ramos, designando os
seguintes servidores:

Iraí Santos Júnior - Professor do Magistério Superior;

Giselle Patrícia Sancinetti - Professor do Magistério Superior;

Neide Aparecida Mariano - Professor do Magistério Superior.

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 3/6

Art. 2º Estabelecer o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1197 DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de
Poços de Caldas, usando de suas atribuições legais resolve:

Art. 1° Prorrogar, pelo período de 30 (trinta) dias a partir do vencimento da Portaria nº 890, de 25 de abril de
2019, o prazo concedido à Comissão para tratar da proposta de revisão do Regimento Interno do ICT.

Art. 2° Esta portaria tem efeitos a partir de 26/05/2019.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1161 DE 24 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III - Seção V, o Núcleo
Acadêmico de Engenharia de Minas, composto pelos seguintes docentes:

Prof.ª Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães– 1º interlocutor;

Prof.ª Daniela Gomes Horta – 2º interlocutor;

Prof. Edmo da Cunha Rodovalho – 3º interlocutor;

Prof.ª Carolina Del Roveri;

Prof. Ericlis Pimenta Freire;

Prof. Fabiano Cabañas Navarro;

Prof. Luiz Carlos Rusilo;

Prof. Marco Antônio Alves Garcia;

Prof.ª Maria de Fátima Rodrigues Sarkis;

Prof. Marcelo Ribeiro Barison;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 4/6

Prof. Matheus Fernando Ancelmi;

Prof. Michiel Wichers;

Prof. Osvail André Quaglio;

Prof. Pedro Lemos Camarero;

Prof. Rodolfo Foster Klein-Gunnewiek;

Prof.ª Sylma Carvalho Maestrelli;

Prof.ª Thammiris Mohamad El Hajj;

Prof. Tiago Antônio Magalhães Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1134 DE 21 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de Poços
de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para preenchimento dos relatórios de
avaliação de desempenho do estágio probatório da servidora Eveline Ramos, período de 28/11/2018 a 27/05
/2019, com prazo para conclusão dos trabalhos até 27/05/2019.

 

Bruno Dias de Souza - Técnico de Laboratório -  Presidente

Alessandra Fanger - Técnico de Laboratório

Gian Paulo Giovanni Freschi - Professor do Magistério Superior

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1074 DE 16 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de
Poços de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 5/6

Constituir o Comitê Avaliador de Monitoria, no âmmito do ICT, composto pelos seguintes membros:

 

Fábio Ferraço - Professor do Magistério Superior - Presidente

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza - Professor do Magistério Superior

Juliana Maria da Silva - Professor do Magistério Superior

Osvaldo Adilson de Carvalho Junior - Professor do Magistério Superior

Rogério Esteves Salustiano - Professor do Magistério Superior

Thais Gama de Siqueira - Professor do Magistério Superior;

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1060 DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR em exercício do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção
na carreira do Magistério Superior da professora Wilges Ariana Bruscato, designando os seguintes servidores:

 

Andréa Paula Ferreira;

Cláudio Antônio de Andrade Lima;

Maria Emília Almeida da Cruz Torres.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 942 DE 2 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR em exercício do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção
na carreira do Magistério Superior da professora Thais Gama de Siqueira, designando os seguintes servidores:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

10/06/2019 - 12:15 - Pág. 6/6

 

Rodrigo Sampaio Fernandes;

Eduardo José Aguilar Alonso;

Wanderson José Lambert.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 941 DE 2 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior do professor Luiz Carlos Rusilo, designando os seguintes servidores:

 

Edmo da Cunha Rodovalho;

Ana Olivia Barufi Franco de Magalhães

Matheus Fernando Ancelmi.
 

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT


